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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

درخواست قصاص برای قاتل ایلیا

اولین جلسه محاکمه جنایتکاری که با انگیزه وسوسه‌های 
شیطانی پسری 10ساله به نام ایلیا را در رشت ربوده و او را به 
قتل رسانده بود در دادگاه کیفری یک استان گیلان برگزار 
شد.‌به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه ۱۶ مردادماه 
امسال پسری 10ساله به نام ایلیا از خانه‌شان واقع در شهرک 
حمیدیان رشت خارج شد تا با دوستانش در محوطه مقابل 
خانه بازی کند. او از همان زمان ناپدید شد و خیلی زود خبر 
گم شدن پسربچه در همه جا پیچید و همه برای یافتن او 
بسیج شدند. یک روز از این ماجرا می‌گذشت که مأموران 
پلیس موفق شدند مردی 38ساله را به ظن دست داشتن در 
ربودن ایلیا بازداشت کنند. او که نصاب ماهواره بود روز حادثه 
برای درست کردن آیفون به خانه ایلیا رفته بود. این مرد وقتی 
تحت بازجویی قرار گرفت اعتراف کرد که به‌خاطر وسوسه‌های 
شیطانی ایلیا را ربوده و از ترس دستگیر شدن او را به قتل 
رسانده است. او در ادامه صحنه جنایت را بازسازی کرد و در 
ادامه پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 
گیلان فرستاده شد.‌‌در نخستین جلسه محاکمه که در سالن 
شهید بهشتی دادگستری کل استان گیلان برگزار شد ابتدا 
نماینده دادستان به دفاع از کیفرخواست پرداخت و اتهامات 
متهم را قتل عمد و رفتار خشونت‌آمیز علیه کودک اعلام کرد. 
او همچنین با اشاره به ابعاد این حادثه و تأثیر عمیق آن بر افکار 
عمومی خواستار اشد مجازات برای متهم شد تا درس عبرتی 
برای معترضان به حقوق کودکان باشد.‌در ادامه اولیای دم 
مقتول در جایگاه ایستادند و برای متهم درخواست صدور حکم 
قصاص کردند. وکلای مدافع آنها نیز با ارائه مستندات پزشکی 
قانونی و گزارش‌های پلیس، بر عمدی بودن قتل و بی‌رحمی 
متهم تأکید کردند.‌سپس نوبت به متهم رسید تا از خود دفاع 
کند. او ضمن اعتراف به قتل ایلیا گفت که به‌خاطر وسوسه‌هاي 
شیطانی دست به این جنایت زده و از کرده‌اش پشیمان است.

براساس این گزارش با پایان این جلسه، رئیس دادگاه ادامه 
محاکمه را به جلسه دیگری موکول کرد.

داخلی

راز جنایت 12ساله مرد روستایی 
12سال پس از قتل زنی در 
روستای جفاکنده شهرستان 
بندرگز، عامل این جنایت 
دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، شهریور سال92، 
زنی به نام فاطمه که مادر 
2فرزند بود، برای چیدن 

تمشک از خانه‌شان در روستای جفاکنده شهرستان بندرگز 
خارج شد. او در زمین‌های کشاورزی اطراف سرگرم چیدن 
تمشک بود که یکی از دامداران محلی، با دیدن طلاهایش 
وسوسه شده و با ضربه چوب او را نقش برزمین و سپس خفه 
کرد و طلاهایش را دزدید. در همه این سال‌ها تلاش پلیس 
برای شناسایی و دستگیری قاتل بی‌نتیجه مانده بود تا اینکه 
مدتی قبل با از سرگیری تحقیقات، مأموران به سرنخ‌هایی 
از عامل جنایت دست یافتند. این مرد 40ساله که یکی از 
دامداران روستاست، دستگیر شد و در بازجویی‌ها اعتراف 
کرد که روز حادثه با انگیزه سرقت طلاهای مقتول، وی را به 
قتل رسانده و در همه این سال‌ها اسرار جنایت را مخفی 
کرده بود. به‌گفته سرهنگ مهدی مهدوی‌نیا، فرمانده 
انتظامی بندرگز، متهم روز پنجشنبه صحنه جنایت را 

بازسازی کرد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

مدتی بعد اولیای دم شرط دیگری برای بخشش زن 
جوان مطرح کردند؛ آزادی 15زن زندانی. در این 
شرایط خانواده این زن به تکاپو افتادند تا 15زن را از زندان آزاد کنند. از 

سوی دیگر برای تهیه پول جمعی از خیرین و بازیگران نیز حاضر به کمک 
شدند تا اینکه مبلغ لازم برای آزادی 15زندانی زن فراهم شد. به جز یکی 

از آنها که مرتکب قتل شوهرش شده بود و از سوی اولیای دم بخشیده شده و 
به‌خاطر پول دیه در زندان بود، 14زندانی زن دیگر که به‌خاطر جرائم مالی در زندان 
بودند، با پرداخت بدهی‌شان آزاد شدند و تلاش برای آزادی آخرین زندانی نیز ادامه 

داشت تا اینکه او نیز با پرداخت دیه آزاد شد و در این شرایط معصومه، هفته گذشته 
بعد از 19سال حبس توانست طعم آزادی را بچشد.

آزادی بعد از 19 سالمکث

اظهارات خواهر مقتول 

نخستین کسی که با جسد مریم روبه‌رو شده 
بود، خواهرش بود. او می‌گفت که 24ساعت از 
خواهرش بی‌خبر بوده و تماس‌هایش بی‌پاسخ 
مانده بود؛ برای همین خودش را به خانه وی 
رسانده و چون در خانه باز بوده، وارد شده و با 
پیکر بی‌جان مریم روبه‌رو شده بود؛ این در 
حالی بود که تحقیق از همسایه‌ها نشان می‌داد 
آخرین کسانی که به خانه مریم رفت‌وآمد 
داشتند، شوهرش فرامرز و همسر اول او به 
نام معصومه بودند. همسایه‌ها می‌گفتند که 
فرامرز و معصومه ساعتی پس از ورود به خانه 
مریم، در حالی که هراسان بودند، آنجا را ترک 
کردند و این اطلاعات باعث شد تا این زوج 
به‌عنوان مظنونان اصلی تحت تعقیب پلیس 

قرار بگیرند.

اعتراف به جنایت 

هرچند فرامرز و همسر اولش فراری شده 
بودند و این موضوع فرضیه قتل از سوی آنها 
را نیز قوت می‌بخشید، اما با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی، مخفیگاه آنها در یکی 
از شهرهای جنوبی کشور به‌دست آمد و 
هر‌دو بعد از یک‌ماه فرار، در جریان عملیاتی 

غافلگیرانه دستگیر شدند. آنها در بازجویی‌ها 
اسرار جنایت را فاش کردند و معلوم شد 
که عامل اصلی جنایت، معصومه، همسر 
اول فرامرز بوده است. او که در آن زمان زنی 
19ساله بود، گفت: 3سال قبل با فرامرز که از 
بستگان دورم بود، ازدواج کردم، اما مدتی بعد 
متوجه شدیم که نمی‌توانیم بچه‌دار شویم. 
اگرچه تحت درمان قرار گرفتم، اما نتیجه 
نداد تا اینکه شوهرم تصمیم گرفت همسر دوم 
بگیرد. من هم ناچار شدم رضایت بدهم و آنها 
ازدواج کردند، اما شوهرم با هوویم به‌شدت 
اختلاف داشتند.‌وی ادامه داد: روز حادثه 
به همراه فرامرز، راهی خانه مریم شدیم، اما 
آن روز به‌خاطر مسائل مالی و خانوادگی، 
بحث‌مان شد و درگیر شدیم. من که به‌شدت 
عصبانی بودم به سمت مریم هجوم بردم و او 

را خفه کردم.

انکار در دادگاه 

زوج جوان پس از بازسازی صحنه قتل روانه 
زندان شدند. آنها مدتی بعد پای میز محاکمه 
رفتند، اما در جریان جلسه محاکمه، معصومه 
قتل را انکار کرد و گفت که شوهرش قاتل است. 
او گفت: فرامرز با همسر دومش ‌ بر سر مسائل 
مالی دچار اختلاف شده بود. روز حادثه هم با 

یکدیگر مشاجره کردند که ناگهان فرامرز به 
سمت او هجوم برد و وی را خفه کرد. سپس 
به من گفت که اگر قتل را گردن بگیری، چون 
زن هستی و 19ساله‌ای، قصاص نمی‌شوی. 
من هم چون عاشق فرامرز بودم، قتلی را که 
انجام نداده‌ام ‌ گردن گرفتم، اما از روزی که 
رفتم زندان، متوجه شدم که مجازات قصاص 
در انتظارم است و تصمیم گرفتم حقیقت 

را بگویم.

قصاص

مرد جوان نیز در جلسه محاکمه منکر قتل 
و گفته‌های همسر اولش شد و گفت که 
معصومه، قاتل است. از سوی دیگر شواهدی 
در پرونده وجود داشت که نشان می‌داد 
معصومه قاتل است. در این شرایط دادگاه، 
زن جوان را به قصاص و شوهرش را به جرم 
معاونت در قتل عمدی به زندان محکوم کرد. 
فرامرز بعد از 5سال از زندان آزاد شد، اما 
زن جوان همچنان در انتظار قصاص بود. او 
حتی 2مرتبه پای چوبه دار رفت، اما بار اول 
اولیای‌دم برای اجرای حکم حاضر نشدند و 

بار دوم نیز در پای چوبه دار به او مهلت دادند 
و حکم را اجرا نکردند. در این شرایط بود 
که تلاش تیم صلح و سازش برای گذشت 

خانواده مقتول از قصاص آغاز شد.

شرط عجیب

تلاش‌ها برای بخشش قاتل ادامه داشت 
تا اینکه اولیای دم شرط عجیبی برای 

گذشت مطرح کردند. آنها گفتند 
که دامادشان فرامرز باید خودش 
را معرفی و به قتل اعتراف کند. 
آنها معتقد بودند که فرامرز 
قاتل است، اما او پس از 5سال 

که از زندان آزاد شده 
بود، فراری و ناپدید 
شده بود. هیچ‌کس 
از محل زندگی او 
خبری نداشت و این 
در شرایطی بود که 
معصومه همچنان 
اصرار داشت که قاتل 

اصلی شوهرش است.

زنی جوان که به جرم قتل هوویش به قصاص محکوم شده بود، بعد از 19سال از قصاص گریخت

بخشش قاتل ‌ با آزادی بخشش قاتل ‌ با آزادی 1515زن زندانی زن زندانی 

قتل پدر به‌دست پسر
پسر جوانی در درگیری با پدرش او را با ضربات چاقو به قتل رساند. این درگیری خانوادگی در ساری اتفاق افتاد 
و در جریان آن پسر جوان پدر 59ساله خود را با چاقو از ناحیه سر و قفسه سینه به‌شدت مجروح کرد و باعث 

مرگش شد. هرچند قاتل فرار کرده بود اما مأموران پلیس 24ساعت بعد او را دستگیر کردند.

شهادت مأمور پلیس در درگیری با اشرار مسلح
در جریان تعقیب و گریز مأموران گشت پلیس مبارزه با مواد‌مخدر سیستان و بلوچستان یکی از مأموران 
به شهادت رسید. این درگیری روز پنجشنبه در کویر نهبندان اتفاق افتاد و در جریان آن سرهنگ بازنشسته 

غلامرضا جمشیدی هدف گلوله قاچاقچیان قرار گرفت و با وجود انتقال به مرکز درمانی به شهادت رسید.
جنایی

انتظامی

‌ کوهنورد 65ساله که در ارتفاعات پلوار ماهان در استان 
کرمان دچار حادثه شده بود در عملیات 7ساعته تیم امداد و 

نجات هلال‌احمر از مرگ نجات پیدا کرد.
  مردی که 2سال قبل خواهر خود را در دیواندره کردستان 
به قتل رسانده و با صحنه‌سازی‌ وانمود کرده بود که او قربانی 

تصادف رانندگی شده، به قتل وی اعتراف کرد.
  2سارق که فیلم سرقت‌هایشان از زنان سالخورده در اصفهان 
در شبکه‌های اجتماعی جنجالی شده بود دستگیر شدند و به 

سرقت از 3زن اعتراف کردند.
  مرد معتادی که با پرسه زدن در خیابان‌های مشهد لوازم داخلی 
خودروها را سرقت می‌کرد در تعقیب و گریز با مأموران پلیس 

دستگیر شد و در بازجویی‌ها به 26فقره سرقت اعتراف کرد.

سرخط خبرها

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| زنی جوان که 19سال قبل به جرم قتل 

هوویش به قصاص محکوم شده و در یک قدمی چوبه‌دار بود، پس از گزارش
آزاد شدن 15زندانی زن که شرط اولیای دم برای بخشش بود، از زندان 
آزاد شد.‌به گزارش همشهری، شروع این پرونده به یکی از روزهای دی‌ماه سال 
1385برمی‌گردد. در آن زمان به پلیس یکی از شهرهای استان فارس خبر رسید که 
زنی جوان در خانه‌اش به قتل رسیده است. او زنی 20ساله به نام مریم بود که به‌تازگی 
همسر دوم مردی به نام فرامرز شده بود. جسد مریم در حالی پیدا شده بود که به‌نظر 

می‌رسید بر اثر خفگی به قتل رسیده است.

دادگاه

 پدر سفال ایران‌
به مدرسه می‌رود

 روایت زندگی حاج عسگر عسگری
میراث‌دار هنر سفالگری به کتاب‌های درسی رسید جشنواره اقوام در بوستان جوانمردان

بوستان جوانمردان تهران این روزها به مناسبت هفته تهران 
میزبان نمایشگاه اقوام است؛ نمایشگاهی که از 14مهر گشایش 
یافته و با حضور فعالان میراث فرهنگی و گردشگری از 31استان 

با 40غرفه تا 20مهر ادامه دارد.
مدیر شهرستان‌های مجمع میراث‌یاران گردشگری آذربایجان 
شرقی به همشهری می‌گوید: »غرفه آذربایجان‌شرقی با محوریت 
شهر تبریز در جشنواره اقوام ایرانی که این روزها در حال برگزاری 
است، میزبان علاقه‌مندان به فرهنگ، تاریخ و گردشگری این 
خطه است. این رویداد در راستای گرامیداشت هفته تهران و با 
هدف معرفی ظرفیت‌های فرهنگی و گردشگری استان‌ها برگزار 
می‌شود.«  حامد طاهباز عنوان می‌کند: »در غرفه آذربایجان 
شرقی، مجموعه‌ای از صنایع‌دستی، خوراک‌ها و غذاهای محلی، 
میوه‌های بومی و اماکن تاریخی و دیدنی استان معرفی می‌شود.« 
به‌گفته او، قرابیه شیرینی سنتی تبریز که به ثبت ملی رسیده، 

به‌عنوان نماد خوراکی این استان در غرفه معرفی می‌شود.
در غرفه کردستان هم زنی میانسال با لباس محلی مشغول عرضه 
محصولات این غرفه به مشتریان است. مهری فلاحی به همشهری 
می‌گوید: »در این جشنواره، استان‌های مختلف کشور عزیزمان 
ایران با هدف معرفی فرهنگ، آداب و رسوم، موسیقی سنتی و 
صنایع‌دستی خود حضور دارند. غرفه کردستان نیز با افتخار در این 
رویداد شرکت کرده و به معرفی ظرفیت‌های فرهنگی و طبیعی این 
استان می‌پردازد.« او که مسئول گردشگری در کردستان است، 
ادامه می‌دهد: »هرچند امکان عرضه مستقیم محصولات وجود 
ندارد، اما معرفی محصولات شاخص کردستان ازجمله نان برنجی، 
مویز، گردو، بادام، عسل طبیعی و سبزی‌های کوهی با خواص 

دارویی و تغذیه‌ای بالا در غرفه انجام می‌شود.« 
در میان غرفه‌های مختلف، غرفه کهگیلویه و بویراحمد شلوغ‌تر 
به‌نظر می‌رسد. در این غرفه زیورآلات سنتی و همچنین لباس‌های 
سنتی به چشم می‌آمد. یلدا معنوی که خود با لباس محلی در 
غرفه حضور داشت به همشهری می‌گوید: »این جشنواره فرصتی 
ارزشمند برای معرفی فرهنگ، آداب و رسوم، پوشش سنتی و 

تولیدات هنری استان‌های مختلف کشور عزیزمان است.« 

گزارش روز

رشد چشمگیر آبسنگ‌های مرجانی کاشته‌شده در خلیج چابهار پس از 3سال
شهرام فداکار، مدیرکل دفتر حفاظت از زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: احیای 
آبسنگ‌های مرجانی کاشته‌شده در خلیج چابهار موفقیت‌آمیز بوده است. نتایج پایش نشان می‌دهد که 
زیست‌بوم مرجانی منطقه پس از 3سال از کاشت اولیه، به مرحله‌ای از پایداری و بازسازی طبیعی رسیده است.

تدوین سند جامع ‌5ساله توسعه گردشگری کشور
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: سند جامع ‌5ساله توسعه گردشگری 
کشور تدوین شد. فارس نخستین استانی بود که سند توسعه گردشگری را تدوین کرد. در یک سال گذشته، 

بیش از 2هزار صفحه برنامه منسجم در 3سطح ملی، استانی و شهرستانی تهیه شده است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خوزستان؛ نگین پنهان قهوه ایران 
قهوه نخستین‌بار در قرون میانه در یمن و از آنجا به جهان 
اسام راه یافت. بازرگانان، صوفیان و دانشمندان عرب، 
قهوه را به مصر، شام، عثمانی و سرانجام به ایران رساندند. 
در برخی مناطق ایران‌ به‌ویژه در جنوب، قهوه نقش مهمی 
در آیین‌‌های مذهبی و اجتماعی دارد. در واقع مردم عرب در 
جنوب ایران برای نوشیدن قهوه مراسم و قوانین خاصی دارند 

و با اعتقاد و باورهایی که دارند آن را انجام می‌دهند.
یک فعال میراث فرهنگی با اشاره به ابعاد اجتماعی و 
فرهنگی قهوه گفت: قهوه را نباید فقط یک نوشیدنی دانست؛ 
قهوه‌‌خوری آیینی برای گردهمایی، گفت‌وگو و همبستگی 
اجتماعی است. در واقع قهوه بخشی از آن آیین‌ها و نمادهای 
جمعی است که هویت اجتماعی را شکل می‌دهند و نسل به 

نسل منتقل می‌شوند.
قاسم آل‌کثیر با بیان اینکه در جهان عرب و خاورمیانه، قهوه 
همواره جزئی از فرهنگ میزبانی و مهمان‌نوازی بوده است، 
افزود: در خوزستان و میان مردم عرب ایران نیز قهوه‌خوری 
همراه با آداب ویژه‌ای مانند استفاده از فنجان‌های کوچک و 
ترتیب خاص در ریختن و گرفتن فنجان‌ها به‌عنوان بخشی از 
میراث فرهنگی ناملموس جایگاه ویژه‌ای دارد. این جشنواره 
فرصتی است تا چنین هویت محلی بازنمایی و به جهان 

عرضه شود.
همچنین یک فعال میراث فرهنگی با تأکید بر اهمیت 
این محصول گفت: قهوه زبانی جهانی، محرکی اقتصادی 
و بستری فرهنگی است. امروز ارزش بازار جهانی قهوه 
بیش از ۴۶۰میلیارد دلار برآورد می‌شود و معیشت حدود 
۱۲۵میلیون نفر در سراسر جهان به آن وابسته است. قهوه در 
طول تاریخ بستر گفت‌وگو، ادبیات و اندیشه بوده و اکنون نیز 
گردشگری قهوه در دنیا رونقی چشمگیر دارد. باسم حمادی 
خوزستان را نگین پنهان قهوه ایران معرفی کرد و گفت: ‌قهوه 
می‌تواند چهره‌ای تازه به خوزستان بدهد. استانی که تاکنون 
بیشتر با نفت شناخته شده، اکنون می‌تواند با قهوه به نمادی 

فرهنگی، صلح‌آمیز و اقتصادی تبدیل شود.

کوتاه‌ترازگزارش محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

دستان حاج عسگر هم مانند دیوارهای کارگاهش 
ترک خورده ‌است. تا همین چند روز پیش که 
شکستگی استخوانش او را ویلچرنشین کرد به کارگاه 
سر می‌زد و با تجربه 80ساله‌اش سفالگری می‌کرد. 

حاج عسگر متولد 1305در لاله‌جین است 
و به رسم اجدادش در همین کارگاه 

که می‌گوید 350سال قدمت 
دارد و 7نسلش در آن سفالگری 
کرده‌اند، دست و پنجه نرم‌کردن 
با خاک و گل را یاد گرفت. هنوز 
هم سفالگری برای حاج عسگر 

کار دل است. او به همشهری 
می‌گوید: »هنر سفالگری دو جور 

است. بعضی ریزه‌کاری درست می‌کنند 
مثل ظرف و گلدان کوچک. من از اول درستکار بودم. 
لانجین )تغار سفالی( درست می‌کردم. گلدان تغار 

برای نان سنگکی‌ها درست می‌کردم که خمیر و 
آرد را در آن نگه می‌داشتند. الان را نبین که به جای 
گلدان تغار، ظرف استیل گذاشته‌اند در نانوایی. 
کندوی زنبور عسل، خمره و هر چیز دیگری که نیاز 

بازار بود هم درست می‌کردم.«
حاج عسگر شاگردان زیادی پرورش 
داده که حالا برای خودشان 
اوستاکار هستند. می‌گوید: 
»فوت کوزه‌گری را به همه‌شان 
 یاد دادم.« مشتریان کارگاه 
حاج عسگر از دور و نزدیک 
می‌آمدند. در روزگار قدیم سفال 
را با چهارپا می‌بردند و بعدها با وانت. 
کارگاه حاج عسگر هنوز هم به شکل سنتی 
اداره می‌شود و برای همین پاتوق گردشگران داخلی 

و خارجی لاله‌جین است.

فوت کوزه‌گری یاد دادم

حاج عسگر به صداقت و خوش‌اخلاقی زبانزد است. 
بین خاطرات ریز و درشت به خوبی یادش مانده 
که چند سال پیش 2نفر از کردستان برای خرید 
گلدان تغار نانوایی سنگکی به کارگاهش آمدند. 
یکی از همشهریان حاج عسگر آنان را راهنمایی 
کرده و گفته بود که 25هزار تومان قیمت دارد. 

حاج عسگر می‌گوید: »به من گفت قیمت را قبول 
کرده‌اند و معامله را به هم نزنم. گفتم حرام است 
ببََم جان! آن دو نفر از اوقات تلخی من فکر کردند 
می‌خواهم قیمت را بیشتر بگویم. بعد که قیمت را 
فهمیدند و گفتم 7500تومان قیمت دارد. گفتند 

دینت را نفروختی.«‌

نان حلال

راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | ‌صدای چرخ سفال کارگاه حاج عسگر هنوز 

هم در کوچه پس‌کوچه‌های لاله‌جین)همدان( می‌پیچد؛ کارگاهی به قدمت 3قرن گزارش
 که 7نسل حاج عسگر درآن گل نرم را شکل داده‌اند.حاج عسگرعسگری
پیر سفالگری ایران لقب گرفته و به تازگی‌تصاویری از کارگاه، هنر و سبک زندگی این پیرسفال 

کارگاه سفالگری در کتاب‌های درسی‌جاخوش کرده ‌است.‌
 حاج‌عسگر 
به روایت آمار

قرار است دانش‌آموزان اول متوسطه در سال 
 تحصیلی آینده )1406-1405( در کتاب
 فنی حرفه‌ای خود با پیر سفال ایران و

حاج‌عسگر عسگری آشنا شوند. 
حاج عسگر می‌گوید که خیلی اوستاکاران 
ماهرتر از او هم در لاله‌جین هستند. 
 اما هر چه باشد، آنان هم فوت و فن را از
حاج عسگر یاد گرفته‌اند. علیرضا یکی 
از 5پسر حاج عسگر در عملیات کربلای 
4شهید شد. پسران دیگر او نیز دستی بر 
آتش دارند و چراغ کارگاه آبا و اجدادی را 

روشن نگه‌داشته‌اند.‌

آشنایی با سفالگری

قدمت سفالگری

 77نسل
مدت فعالیت

 350350سال
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در روزگار قدیم سفال را با 

چهارپا می‌بردند و بعدها 

با وانت. کارگاه حاج عسگر 

هنوز هم به شکل سنتی 

اداره می‌شود و برای همین 

پاتوق گردشگران داخلی و 

خارجی لاله‌جین است


